6  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.011/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIANE GUIMARÃES MONTE do cargo em comissão de Co-
ordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção,
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do
Nordeste do Pará.
II. nomear CLAUDIA VINAGRE DE MELLO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo
à Produção, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro Regional de
Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.012/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1197301,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GIANE ELLEN ALVES DE SOUZA do cargo em comis-
são de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação
na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 16 de
outubro de 2023.
II. nomear ROSEMARY TELES BRITO para exercer o cargo em comissão
de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 16 de
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.013/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1197218,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a nomeação de ROMULO FABIO LOPES DOS SANTOS para
exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, ocor-
rida através da Portaria nº 2.976/2023-CCG, de 16 de outubro de 2023,
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.575, de 17 de outubro de 2023,.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.014/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1195701,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a portaria nº 2.920/2023-CCG, de 5 de outubro de 2023,
que exonerou JULIANA DA SILVA MATOS do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN, a contar de 4 de outubro de 2023 e nomeou
BRUNO HENRIQUE JOVINO ALMEIDA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 4 de outubro
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.015/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1195701,
R E S O L V E:
I. exonerar  JULIANA DA SILVA MATOS do cargo em comissão de Chefe
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A”, código
GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN, a contar de 19 de outubro de 2023.
II. nomear BRUNO HENRIQUE JOVINO ALMEIDA DA SILVA para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de
Trânsito da CIRETRAN “A”, código GEP-DAS-011.2, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 19 de
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.016/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1195701,
R E S O L V E:
nomear JULIANA DA SILVA MATOS para exercer o cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará – DETRAN, a contar de 19 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.017/2023-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, Assessor Especial I, no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1000239

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 097/2023 – fc/cmg,
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal 14.133/2021.
Dispensa de Licitação: 003/2023 – CMG;
Pessoa Jurídica: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, sob CNPJ:
17.431.302/0001-17;
Fiscal: HUGO LEONARDO SANTOS DE SOUZA, MF nº 5908958/1, ocupante
do cargo de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 095/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.552 de 25/09/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 098/2023 – fc/cmg,
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Dispensa de Licitação: 004/2023 – CMG;
Pessoa Jurídica: MONTESE ARTIGOS MILITARES LTDA, inscrita no CNPJ:
25.434.062/0001-32;
Fiscal: HUGO LEONARDO SANTOS DE SOUZA, MF nº 5908958/1, ocupante
do cargo de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 095/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.552 de 25/09/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 099/2023 – fc/cmg,
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 004/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará – PRODEPA, sob CNPJ: 05.059.613/0001-18;
Fiscal: RÚBIA CAROLINE CARVALHO FERREIRA, MF nº 5978021/1, ocupan-
te do cargo de Assessor Administrativo III.
Suplente: DOUGLAS RICARDO CABRAL OLIVEIRA, MF nº 5952763/3, ocu-
pante do cargo de Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 056/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.396 de 12/05/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 352/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/972540;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social - SEGUP, o SD PM RG 42550 RODRIGO MENEZES DA SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado